
 

 

 

Data di pubblicazione: 06/12/2023
Nome allegato: determina 84_2023.pdf
CIG: Z033437166;
Nome procedura: Affidamento incarico per la progettazione
definitiva ed esecutiva relativa all’ammodernamento centrale
termica a servizio dello stabile INPS di Via XXIV Maggio n. 251 in
Isernia



 
          Direzione regionale Molise 
          Il Direttore  
 

 
1 

 

 
 

ISTITUTO NAZIONALE PREVIDENZA SOCIALE 
 

DIREZIONE REGIONALE MOLISE  

DETERMINAZIONE n. 84 del 05/12/2023 

 
 

1. Tipologia di Determina   Aggiudicazione 
 

2. Numero Visto   1980-2023-V0064 
 

3. Settore   Servizi 
 

4. Oggetto   Adeguamento incarico per progettazione definitiva ed esecutiva relativa 
all’ammodernamento centrale termica a servizio dello stabile INPS di Via XXIV Maggio n. 
251 in Isernia – 
 

5. Committente   Direzione regionale Molise 
 

6. Tipologia di procedura  P009 – Affidamento diretto ed. art. 36 c.2 lett.a 
 

7. Procedura e-procurement  NO 
 

8. CIG   Z033437166 
 

9. Importo complessivo (IVA esclusa)  € 1.299,93 
 

10. Importo complessivo (IVA inclusa)  € 1.585,91 
 

11. RUP   Ing. Claudio PETITTO 
 

12. Fornitore Aggiudicatario   Ing. Adriano VERDELOCCO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
          Direzione regionale Molise 
          Il Direttore  
 

 
2 

 

 
INPS 

DIREZIONE REGIONALE MOLISE 

DETERMINAZIONE n. 84 del 05/12/2023 
 

 

Oggetto: Adeguamento incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa 
all’ammodernamento centrale termica a servizio dello stabile INPS di Via 
XXIV Maggio n. 251 in Isernia  

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del D.Lgs.n.50/2016 e 
ss.mm.ii. mediante trattativa diretta.  

CIG: Z033437166 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  
 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 1994 n. 479 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003 n. 97; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012 n. 190 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Istituto Nazionale della 
Previdenza Sociale, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 
centrali e territoriali dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale vigenti; 

VISTO            il DPCM del 15 giugno  2023, emanato su proposta del Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali e registrato presso la Corte dei Conti in data 20 giugno 
2023, con il quale, nelle more della riorganizzazione dell’Istituto ed al fine di 
assicurarne la continuità amministrativa, alla Dott.ssa Micaela Gelera è stato 
conferito, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del DL 10 maggio 2023, n. 51,  l’incarico 
di Commissario straordinario dell’INPS, per la durata necessaria all’adozione 
delle modifiche all’organizzazione dell’Ente e, in ogni caso, fino alla nomina di 
nuovi organi; 

VISTO  il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, 
con il quale, è stato nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo 
Caridi, già dirigente di 1^ fascia di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 212 del 3 novembre 
2022, con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di livello dirigenziale 
generale denominato Direzione regionale Molise; 



 
          Direzione regionale Molise 
          Il Direttore  
 

 
3 

 

VISTO il Piano Triennale 2022-2024 di Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT), adottato con deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 20 del 2 marzo 2022;  

VISTA la deliberazione n. 36 del 12 settembre 2023, con cui il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha approvato la nota di assestamento al bilancio preventivo finanziario 
generale di competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS, 
per l'esercizio 2023, di cui alla determinazione commissariale n. 39 del 24 
agosto 2023; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, recante «Codice dei Contratti Pubblici» e relative norme di 
attuazione; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 
settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei Contratti Pubblici» (di 
seguito, il “Codice”) ed i relativi allegati che, entrati in vigore il 1° aprile 2023, 
hanno acquisiti efficacia a partire dal 1°luglio 2023; 

ATTESO che il D.lgs. n. 50/2016, seppur abrogato a decorrere dal 1° luglio 2023, 
continua, per espressa disposizione di legge, ad avere efficacia fino al 31 
dicembre 2023, inter alia, per le disposizioni indicate all’art. 225, comma 2, del 
Codice; 

VISTO l’art. 224, comma 2, lett. c), del Codice, in base le disposizioni di cui all’art. 8, 
comma 1 del DL n. 76/2020, originariamente previste a carattere temporaneo, 
acquistano efficacia permanente; 

DATO ATTO che a seguito di richiesta di preventivi, con determinazione n. 99 del 09-12-
2021, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice, è stato disposto 
l’affidamento dell’incarico della progettazione definitiva ed esecutiva, nonché 
l’ottenimento dei permessi e/o autorizzazioni e/o denunce agli organismi 
preposti, relativamente ai lavori di “Ammodernamento della centrale termica a 
servizio dello stabile INS sito in Via XXIV Maggio n. 251 in Isernia”, al 
professionista Ing. Adriano VERDELOCCO con sede in Campobasso (CB) 86100, 
Via A. Normanno n. 6, P.  Iva 00718070709, per un importo complessivo di € 
8.627,84 IVA inclusa, così distinto: 

- Oneri professionali per la redazione della progettazione definitiva ed 
esecutiva, importo calcolato secondo il DM 17/06/2016: € 3.500,00 oltre 
CNPAIA e IVA; 

- Oneri per richieste autorizzazioni: € 3.300,00 OLTRE CNPAIA e IVA 

DATO ATTO  che la relativa spesa è stata imputata al capitolo 5U211201001 di bilancio, 
esercizio finanziario 2021 – visto 1980-2021-V00 – Impegno 1980-2021-
I0019; 

VISTO l’ammontare iniziale dei lavori, stimati nel 2021 pari a € 70.000,00; 

CONSIDERATO che nel corso di un anno di progettazione si sono susseguiti diversi interventi 
normativi in materia di revisione dei prezzi nei contratti pubblici, tutti volti a 
fronteggiare gli importanti fenomeni inflattivi registrati in conseguenza della 
nota emergenza sanitaria globale ed acuiti dal conflitto in Ucraina;  



 
          Direzione regionale Molise 
          Il Direttore  
 

 
4 

 

VISTO il progetto esecutivo dell’opera che ha pertanto elevato l’importo dei lavori ad 
€ 139.984,29; 

DATO ATTO  che l’opera è stata finanziata nello strumento di programmazione finanziaria 
PTL2022-01-MOL- 0002 – PTL2023-01-MOL-0002, a valere sul capitolo di spesa 
5U211201001 per l’esercizio finanziario 2022-2023 e che i lavori sono in corso 
di esecuzione – codice CUI L80078750587202100015; 

CONSIDERATO che il preventivo presentato dall’Ing. Adriano Verdelocco prevedeva il ricalcolo 
degli oneri progettuali per l’espletamento della progettazione definitiva ed 
esecutiva, in base all’importo dei lavori previsti nel progetto esecutivo; 

VISTA  la determinazione dei corrispettivi ai sensi del DM 17/06/2016, redatta dal RUP 
Ing. Claudio PETITTO e calcolata sull’importo dei lavori pari a € 139.984,00 che 
forma parte integrante e sostanziale della proposta formulata dal 
Coordinamento Tecnico Edilizio, che eleva il compenso per la redazione della 
progettazione definitiva ed esecutiva ad € 4.749,93 oltre CNPAIA e IVA; 

RITENUTO di dover adeguare il compenso professionale per l’incarico relativo alla 
progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di che trattasi, all’Ing. Adriano 
Verdelocco; 

ATTESO che si rende autorizzazione l’ulteriore spesa pari a € 1.585,91; 

CONSIDERATO che la spesa prevista per il presente adeguamento, trova copertura al capitolo 
di spesa 5U211201001 del bilancio 2023; 

PRESO ATTO  che il RUP ha provveduto all'acquisizione dello smart CIG individuato nel codice 
alfanumerico Z033437166 il cui contributo trattandosi di importo inferiore ad € 
40.000,00, risulta pari ad € 0,00; 

ATTESO l’esito positivo delle verifiche effettuate da RUP in ordine al possesso dei 
requisiti in capo all’aggiudicatario; 

RITENUTO di condividere la proposta formulata dal Coordinamento Tecnico Edilizio; 

DETERMINA 

 di autorizzare l’adeguamento del compenso professione relativo all’incarico per la 
progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di “Ammodernamento della centrale 
termica a servizio dello stabile INS sito in Via XXIV Maggio n. 251 in Isernia” in favore 
dell’Ing. Ing. Adriano VERDELOCCO con sede in Campobasso (CB) 86100, Via A. 
Normanno n. 6, P.  Iva 00718070709, per un importo di € 1.585,91 IVA inclusa (di cui 
€ 1.249,93 per prestazione professionale, € 50,00 per contributo Cassa Previdenza ed € 
285,98 per IVA al 22%), da imputare al capitolo di bilancio 5U211201001 dell’esercizio 
finanziario 2023; 

 di conferire mandato al RUP, Ing. Claudio PETITTO, per i successivi incombenti di 
svolgimento della procedura. 

 

 

Il Direttore regionale 

     Francesco Ricci 

  (documento firmato in orginale) 


